
 

www.financnigramotnostdoskol.cz 

Pravidla soutěže „ROZPOČTI SI TO!“  
pro žáky 2. stupně ZŠ, jejich rodiče a učitele 

Registrace do soutěže 
 Do soutěže je nutné se registrovat přes speciální webový formulář, který je dostupný na 

adrese: 

http://www.financnigramotnostdoskol.cz/registrace-do-souteze/ 

 Registrovat se je možné i po začátku soutěže, nejpozději však do konce prvního kola, tj. do 23 
11. 2014 do 20:00 hod.  

Účastníci 
Soutěž je určena pro žáky 2. stupně ZŠ (11 – 15 let). Z této věkové kategorie musí být kapitán týmu, v 
týmu však může mít i členy z jiné věkové skupiny, např. rodinné příslušníky apod.  

Každý soutěžící si sestaví 3-5 členný tým (ideálně rodinné týmy, popř. učitel a 3 žáci apod.). Tým musí 
splňovat tyto podmínky: 

 Kapitánem týmu je žák ZŠ v dané věkové kategorii. Kapitán se uvádí při registraci a změna je 
možná jen po písemném potvrzení organizátora. 

 V týmu musí být alespoň 1 dospělá osoba, která zároveň funguje jako kontaktní osoba pro 
komunikaci s organizátory soutěže – při registraci je nutné uvést na tuto osobu e-mailový a 
telefonický kontakt.  

 Další členy týmu si volí kapitán.   

 Tým si vymyslí svůj název, pod kterým bude vystupovat. Ten je nutné uvést již při registraci a 
uvádět jej také při veškeré komunikaci s organizátory soutěže 

Termín 
 1. 11. 2014 – 31. 1. 2015 – 3 kola on-line soutěže 

 Finále proběhne osobně v Praze pátek 20. března 2015.  

Komunikace s organizátory 
 pro komunikaci s organizátory soutěže je zřízena speciální e-mailová adresa 

soutez.fgds@gmail.com 

 z této adresy obdrží týmy na začátku každého kola zadání + případné další informace 
v průběhu hry 

 na tuto adresu týmy zasílají zpracované úkoly a také mohou posílat své případné dotazy a 
připomínky 

 při komunikaci je zapotřebí VŽDY uvést NÁZEV TÝMU (pro usnadnění komunikace) 

http://www.financnigramotnostdoskol.cz/registrace-do-souteze/
mailto:soutez.fgds@gmail.com


 

www.financnigramotnostdoskol.cz 

 na webu financnigramotnosdoskol.cz je také zřízena speciální stránka pro časté dotazy a 
odpovědi (FAQ) – najdete ji zde: http://www.financnigramotnostdoskol.cz/souteze/rozpocti-
si-to-/rozpocti-si-to-2014/caste-otazky-faq/ 

 

Základní pravidla soutěže 

Sbírání tzv. chechtáků 

Týmy sbírají během hry zlaté mince, tzv. CHECHTÁKY. U každého úkolu je uveden konkrétní 
počet chechtáků (příp. rozpětí), které je možné získat. Každé rozhodnutí ve hře je oceněno. 
U některých úkolů může být stanoven různý počet chechtáků za úroveň (rozsah) jejich 
zpracování.  

Chechtáky lze získat za: 

 základní část soutěže týkající se hlavního tématu – 3 kola soutěže 

 finanční žebříček (podrobnosti viz níže) 

 bonusové úkoly různého stupně obtížnosti – za vyšší obtížnost vyšší počet chechtáků 

DO FINÁLE POSTOUPÍ 15 NEJLEPŠÍCH TÝMŮ, KTERÉ NASBÍRAJÍ NEJVĚTŠÍ MNOŽSTVÍ 
CHECHTÁKŮ. 

Hospodaření s penězi – finanční žebříček 

Na konci (resp. v průběhu) každého kola sestavují týmy svůj rodinný rozpočet (rozpočet 
domácnosti). Cílem hry je naučit se dobře hospodařit se svými penězi a vytvořit co největší finanční 
rezervu. Na konci soutěže bude sestaven finanční žebříček podle kritéria finanční rezerva / průměrný 
měsíční příjem (vysvětlení ke kritériu najdete zde: 
www.financnigramotnostdoskol.cz/souteze/rozpocti-si-to-/rozpocti-si-to-2014/zadani-pro-
ucastniky/vysvetleni-kriteria/). 

Prvních 50 týmů bude odměněno chechtáky za umístění v žebříčku, první tým tedy získá 50 
chechtáků, druhý 49 atd.  

Bonusové úkoly 

Bonusové úkoly budou zveřejněny na začátku soutěže a je možné je zpracovat kdykoliv v průběhu on-
line části, nejpozději tedy do 31. 1. 2015 do 20:00 hodin. Zpracované úkoly týmy posílají na adresu 
soutez.fgds@gmail.com nebo je plní přímo přes webové formuláře - mohou je zasílat průběžně nebo 
na konci všechny najednou.  

Obsah hry 

 Tým je brán jako domácnost o 4 členech bez ohledu na skutečný počet členů týmu. Je na 
týmech, jakým způsobem budou hospodařit, ale veškeré výdaje i příjmy jsou brány jako 
společné. 

 Každý tým si na začátku stanoví svůj profil podle zadaných možností, od kterého se bude 
odvíjet aktivní příjem domácnosti a další možnosti v průběhu hry. 

 Během jednotlivých kol plní týmy úkoly týkající se výběru výdajů, investic a případných 
dodatečných příjmů.  

http://www.financnigramotnostdoskol.cz/souteze/rozpocti-si-to-/rozpocti-si-to-2014/caste-otazky-faq/
http://www.financnigramotnostdoskol.cz/souteze/rozpocti-si-to-/rozpocti-si-to-2014/caste-otazky-faq/
http://www.financnigramotnostdoskol.cz/souteze/rozpocti-si-to-/rozpocti-si-to-2014/zadani-pro-ucastniky/vysvetleni-kriteria/
http://www.financnigramotnostdoskol.cz/souteze/rozpocti-si-to-/rozpocti-si-to-2014/zadani-pro-ucastniky/vysvetleni-kriteria/
mailto:soutez.fgds@gmail.com


 

www.financnigramotnostdoskol.cz 

 Na konci (během) každého kola si tým sestaví svůj rodinný rozpočet (rozpočet domácnosti) 
na 1 rok. Rozpočet pošlou týmy vždy do termínu konce kola společně se zpracovanými úkoly.  

 Finální rozpočet musí být plusový, tzn. tým nesmí na konci skončit v mínusu. Pro tyto případy 
má tým možnost vzít si půjčku – kritéria budou uvedena v rámci zadání soutěže. 

 Specifické události – rozhodnutí během hry mohou mít (kromě přímé návaznosti na 
rozpočet) také určité další důsledky – např. díky koupi nějaké věci tým získá další chechtáky 
za správnou volbu … Nápověda, jaké volby jsou „ty správné“ bude uvedena v zadání. 
Informace o konkrétních specifických událostech obdrží příslušné týmy e-mailem v rámci 
hodnocení daného kola.  

Technika zpracování úkolů 
Pro zpracování úkolů budou týmy používat tyto nástroje 

 E-shop – pro výběr jednotlivých výdajů je zřízen speciální herní e-shop. Týmy uskuteční 
„objednávku“ a odešlou ji přes e-shop organizátorům. Do „fakturačních údajů“ uvedou název 
týmu.  

Tento nástroj usnadní hodnocení týmů a celkově administraci. Adresa e-shopu bude uvedena 
v zadání jednotlivých kol.  

 Webové formuláře – pro některé úkoly mohou být zřízeny webové formuláře, přes které 
týmy přímo vyplní své odpovědi na zadání 

 Excelovská tabulka – rozpočet budou týmy zpracovávat do excelovské tabulky, kterou obdrží 
e-mailem v rámci informací pro 1. kolo a také bude ke stažení v zadání jednotlivých kol. 

 Dokument (Word nebo přímo do těla e-mailu) – některé úkoly mohou být kreativního rázu 
apod. – ty budou týmy zpracovávat do dokumentu nebo je mohou vepsat přímo do těla e-
mailu 

Průběh jednotlivých on-line kol 
Každé kolo probíhá v průběhu několika týdnů (přesné termíny viz níže). Na začátku každého kola 
budou zveřejněny úkoly pro základní část soutěže týkající se rodinného rozpočtu – účastníci obdrží 
informace e-mailem na kontaktní adresu uvedenou při registraci.  

Zpracované úkoly je nutné odevzdat vždy nejpozději do 20:00 hodin v daný den, kdy kolo končí. 
Pokud tým neodevzdá úkoly v termínu, nebudou mu uznány chechtáky za dané kolo, může však 
v soutěži pokračovat, pakliže splní úkoly později, a to zejména sestavení rozpočtu. Zpracované úkoly 
týmy posílají na adresu soutez.fgds@gmail.com. 

Po skončení daného kola budou během cca 1 týdne úkoly vyhodnoceny, poslána zpětná vazba 
jednotlivým týmům a zveřejněno průběžné pořadí.  

On-line kola budou probíhat v těchto termínech: 

 1. kolo – 1. 11. – 23. 11. 2014 plnění úkolů (vyhodnocení průběžných výsledků do 30.  11.)  

 2. kolo – 24. 11. 2014 – 7. 1. 2015 plnění úkolů (vyhodnocení průběžných výsledků do 16. 1.) 

 3. kolo – 8. 1. 2015 – 31. 1. 2015 plnění úkolů 

mailto:soutez.fgds@gmail.com


 

www.financnigramotnostdoskol.cz 

Konečné výsledky budou zveřejněny nejpozději v pondělí 16. 2. 2015 a finalisté budou 
informování e-mailem.  

Finále soutěže 
Finále proběhne v Praze v pátek 20. března 2015. Konkrétní místo bude finalistům upřesněno 
v informačním e-mailu. Do finále postoupí 15 nejlepších týmů z on-line části soutěže. Pokud se 
někdo z finalistů nebude moci finále zúčastnit, bude jeho místo postoupeno dalšímu týmu v pořadí. 

Na finalisty bude čekat zábavný program, ve kterém také představí své zkušenosti ze hry. 

Ceny 
 Všichni finalisté obdrží diplom za účast v soutěži a menší dárky jako pozornost od sponzorů. 

 Týmy, které se umístí na prvních 3 místech, získají hlavní ceny.  

 

 

Partneři: 
 

 
 

 

 
 

 

   
 


